As seguintes alterações de normas emitidas pelo IASB foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em
1º de janeiro de 2021:

(i) Classificação de passivos entre circulante e não circulante: alterações ao IAS 1 / CPC 26 “Apresentação das

Demonstrações Contábeis”;

(ii) Adoção inicial do IFRS em subsidiárias: alterações ao IFRS 1 / CPC 37 “Adoção inicial das normas internacionais
de contabilidade”;

(iii) Custos de empréstimos no teste de desreconhecimento de passivos financeiros: alterações ao IFRS 9 / CPC 48
“Instrumentos financeiros”;

(iv) Incentivos em arrendamentos: alterações ao IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”

(v) Custo no cumprimento de contratos onerosos: alterações ao IAS 37 / CPC 25 “Provisões, passivos contingentes
e ativos contingentes;

(vi) Concessões relacionadas ao COVID-19: alterações ao IFRS 17 “Contratos de seguro”;

(vii) Reforma das IBORs (Interbank Offered Rate): alterações ao IFRS 9 / CPC 48 “Instrumentos financeiros”, IAS 39
/ CPC 38 “Instrumentos financeiros – reconhecimento e mensuração, IFRS 7 / CPC 40 “Instrumentos
financeiros: evidenciação”, IFRS 4 / CPC 11 “Contratos de seguro” e IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”.

Consolidado

2020

Apresentado Reclassificações Reapresentado

Ativo

Circulante

Contratos futuros de energia -   103.139   103.139

Não circulante

Contratos futuros de energia -   25.297   25.297

   -   128.436   128.436

Consolidado

2020

Apresentado Reclassificações Reapresentado

Passivo

Circulante

Contratos futuros de energia 17.336   103.139   120.475

Não circulante

Contratos futuros de energia 4.108   25.297   29.405

   21.444   128.436   149.880

DocuSign Envelope ID: B0F2399A-CE64-4CDF-88C8-0F685CD57293

VTRM Energia Participações S.A.
(nova denominação: Auren Energia S.A.)

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.
35 de 100

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas às normas contábeis mencionadas acima e não identificaram
impactos em suas políticas operacionais e contábeis.

[…]

A taxa de desconto, em termos reais, utilizada no cálculo do fluxo de caixa foi de 7,46% (6,99% a.a. no exercício findo
em 31 de dezembro de 2020), considerada pela Administração da controlada como compatível com o mercado. As
principais premissas utilizadas no teste de impairment são o GSF (Generation Scaling Factor) e o preço de energia.

Resultados do teste de impairment

Após determinar o valor recuperável de cada UGC, a controlada CESP comparou-o com o valor contábil das
respectivas usinas. Como resultado foi constatado que para a UHE Porto Primavera houve constituição de provisão
de impairment no montante de R$ 299.452 referente à repactuação do risco hidrológico reconhecido no ativo
intangível (Nota 12(a)) e reversão de provisão de impairment no montante de R$ 50.932 no ativo imobilizado (Nota
11(a)), totalizando o montante de R$ 248.520, com reconhecimento no resultado do exercício na rubrica Outras
receitas (despesas) operacionais, líquidas (Nota 26).

Abaixo estão demonstrados os impactos nos cenários projetados em função da variação das principais premissas de
longo prazo utilizadas no teste de impairment:

Usina

Valor contábil
imobilizado e

intangível
Valor Justo

Provisão de

Impairment

UHE Porto Primavera 7.806.578 7.558.058 (248.520)

UHE Paraibuna 41.493 41.493 -

7.848.071 7.599.551 (248.520)

Usina

Valor contábil
imobilizado e

intangível
Valor Justo

Reversão de

Impairment

UHE Porto Primavera 7.396.316 7.403.905 7.589

UHE Paraibuna 29.674 29.674 -

7.425.990 7.433.579 7.589

Consolidado

2021

Consolidado

2020

Análise de sensibilidade

GSF -2 p.p. Atual +2 p.p.

Impairment (351.251)   (248.520)   (145.789)

Preço de energia -R$ 5,00 / MWh Atual +R$ 5,00 / MWh

Impairment (393.075)   (248.520)   (103.965)

Consolidado

DocuSign Envelope ID: B0F2399A-CE64-4CDF-88C8-0F685CD57293

  VTRM Energia Participações S.A.

(nova denominação: Auren Energia S.A.)
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.
54 de 100

12 Intangível

Política contábil

Direitos sobre recursos naturais

Os custos com a aquisição dos direitos adquiridos relativos à exploração de recurso eólico são capitalizados e

[…]

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos e instrumentos
financeiros derivativos, são (i) a exposição à flutuação do dólar e (ii) taxas de juros CDI, TJLP, IPCA e cupom de dólar e (iii) a exposição de preço dos contratos de
compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2021, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de
março de 2022;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021.

* bps - basis points

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários de taxas de

juros sobre o valor principal das operações financeiras. Empréstimos e financiamentos não comtemplam os custos de captação.

Cenário I

Natureza da operação  Saldo Unidade

 Choque nas
curvas de
31/12/2021

 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
   BRL-CDI 9,15% Equivalentes de caixa 383.095   BRL milhares 191 bps* 7.310   (8.763)   (17.527)   8.763   17.527
   BRL-CDI 9,15% Empréstimos e financiamentos (i) 301.464   BRL milhares 191 bps* (5.752)   6.896   13.792   (6.896)   (13.792)

Controladora
Impactos no resultado

Cenários II & III

   Cenário I

Fatores de risco Natureza da operação  Saldo Unidade

 Choque nas
curvas de
31/12/2021

 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
 CDI 9,15% 1.755.250   BRL milhares 191 bps* 33.491   (40.151)   (80.303)   40.151   80.303

 CDI 9,15% Empréstimos e financiamentos (i) 602.579   BRL milhares 191 bps* (11.498)   13.784   27.568   (13.784)   (27.568)

 CDI 9,15% Principal de instrumentos financeiros derivativos (i) 61.386   BRL milhares 191 bps* -   (1)   (2)   1   2

 TJLP 5,32% Empréstimos e financiamentos (i) 1.628.905   BRL milhares 44 bps* (7.167)   21.664   43.329   (21.664)   (43.329)
 IPCA 10,06% Empréstimos e financiamentos (i) 2.624.609   BRL milhares -456 bps* 119.682   66.009   132.018  (66.009)   (132.018)

 Câmbio
 USD Principal de instrumentos financeiros derivativos (i) 11.000   USD milhares -1,44% 880   15.341   30.682   (15.341)   (30.682)

 Contratos futuros de energia
Contratos de compra e venda - valor justo Contratos futuros de energia 8.209   BRL milhares (8.209)   (22.178)   (36.148)   5.761   19.731

 Equivalentes de caixa, aplicações financeiras e fundo de liquidez - conta reserva

Consolidado

Cenários II & III

DocuSign Envelope ID: B0F2399A-CE64-4CDF-88C8-0F685CD57293

VTRM Energia Participações S.A.

(nova denominação: Auren Energia S.A.)
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e